در فاصله‌ی زمانی نه‌ماهه‌ی بین درج نام سپاه در فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی آمریکا و ترور سردار سلیمانی، اگرچه در خصوص حذف حساب‌ها و محتواهای مرتبط با سپاه شاهد رخداد منحصر به فردی نیستیم؛ مروری بر یک تلاش ناموفق برای حذف وزیر امور خارجه ایران از شبکه‌های اجتماعی حاوی نتایج مهمی است. دولت آمریکا در تاریخ ۳۱ جولای ۲۰۱۹ (۹ مرداد ۱۳۹۸) محمدجواد ظریف (وزیر خارجه وقت ایران) را تحریم کرد. در بیانیه وزارت خزانه‌داری آمریکا در این باره آمده که قوانین تحریمی این کشور باعث می‌شود تا هرگونه معامله با فرد تحریم‌شده ممنوع بوده و تمام اموال و منافع حاصله وی گزارش و مسدود شود.

بررسی مقایسه‌ای بین تاریخ محدودیت‌های صورت‌گرفته علیه شهید سلیمانی و تغییرات اعمالی در مقررات داخلی متا گویای برخی از واقعیات سانسور متا است. فلذا در ادامه‌ی این بخش، مقررات داخلی این شرکت پیرامون افراد و سازمان‌های به اصطلاح خطرناک (Facebook, 2022) در گذر زمان مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

نسخه اول - ۲۸ دسامبر ۲۰۱۸ (۶ مهر ۱۳۹۷)

در اولین نسخه، به‌طور خلاصه و کلی آمده است که برای جلوگیری از آسیب‌های دنیای واقعی به افراد یا سازمان‌هایی که در «فعالیت تروریستی، نفرت سازمان‌یافته، قتل دسته‌جمعی یا زنجیره‌ای، قاچاق انسان و خشونت سازمان‌یافته یا فعالیت مجرمانه» دست داشته باشند، اجازه‌ی حضور در فیسبوک داده نمی‌شود. به‌علاوه، فیسبوک اعلام می‌دارد: «ما همین‌طور محتواهایی را هم که از گروه‌ها، رهبران یا افراد درگیر در این فعالیت‌ها حمایت یا ستایش کنند، حذف می‌کنیم.» فیسبوک هدف خود از این محدودیت‌ها را این‌چنین بیان کرده

1. Community Guidelines
2. Community Standards
3. Dangerous Individuals and Organizations

است: «ما نمی‌خواهیم سکوی نشری باشیم که خشونت را امکان‌پذیر یا به آن کمک می‌کند، بنابراین کسانی را که مأموریتی خشونت‌آمیز را اعلام می‌دارند، یا به خشونت می‌پردازند، از ادامه‌ی حضور در فیسبوک منع می‌کنیم.»

نسخه دوم - ۲۷ سپتامبر ۲۰۱۹ (۵ مهر ۱۳۹۸)

در این تاریخ فیسبوک برای نخستین بار به تعریف عناصر سازمان‌ها و افراد خطرناک شامل عمل تروریستی، سازمان تروریستی، تروریست و بازیگر غیردولتی فعال در تروریسم می‌پردازد.

نسخه سوم - ۱۰ اکتبر ۲۰۱۹ (۱۸ مهر ۱۳۹۸)

پس از ۱۵ روز از ارائه‌ی نسخه‌ی دوم که تعاریف جامعی در آن مطرح شده بود، فیسبوک در یک عقب‌گرد آشکار تعریف عمل تروریستی، تروریست و سازمان تروریستی را از مقررات خود حذف کرد؛ در حالی که تعریف بازیگر غیردولتی فعال در تروریسم یا سایر شاخه‌های افراد و سازمان‌های خطرناک را بدون هیچ تغییری، دست‌نخورده باقی گذاشت. در نتیجه گویا هدف از ارائه‌ی نسخه‌ی سوم صرفاً حذف تعاریف داخلی‌اش از تروریسم بوده است.

نسخه چهارم ۲۷ فوریه ۲۰۲۰ (۸ اسفند ۱۳۹۸)

این نسخه که از قضا پس از شهادت حاج قاسم سلیمانی تدوین و منتشر شده، دربرگیرنده‌ی مفصل‌ترین و شدیدترین مقررات فیسبوک در خصوص تروریسم است. نسخه‌ای که هم‌اکنون نیز متا علی‌رغم ویرایش‌های بعدی مقرراتش، مجدداً به آن بازگشته است.

با این حال، از طرف دیگر صراحتاً مقرر می‌کند که «ما افراد را ملزم می‌داریم تا هنگام ایجاد یا اشتراک‌گذاری چنین محتواهایی، نیتشان را به وضوح نشان دهند. اگر نیت کاربر مبهم یا نامشخص باشد، به طور پیش‌فرض محتوا را حذف می‌کنیم.»

نسخه پنجم - ۲۷ آگست ۲۰۲۰ (۶ شهریور ۱۳۹۹)

در حوزه تروریسم، تفاوت عمده این نسخه با نسخه قبلی حذف ملاحظه آزادی «حمایت مسالمت‌آمیز» از افراد و سازمان‌های خطرناک «به منظور نتایج سیاسی معین» است.

نسخه ششم - ۲۲ اکتبر ۲۰۲۰ (۱ آبان ۱۳۹۹)

تنها نکته قابل اشاره درباره‌ی نسخه‌ی ششم این است در آن، دو ملاحظه‌ی مهم باقی‌مانده از نسخه‌ی چهارم مبنی بر آزادی «بحث بی‌طرفانه» و صحبت درباره‌ی «حقوق بشری افراد شناسایی‌شده یا اعضای نهادهای خطرناک» حذف شده‌اند.

نسخه هفتم - ۲۳ ژوئن ۲۰۲۱ (۲ تیر ۱۴۰۰)

در این نسخه به شکل سؤال برانگیزی سطح‌بندی‌های سه‌گانه‌ی نسخه‌های قبلی و ارجاعات به فهرست‌های SDGT و FTO حذف شده است؛ هرچند بعدها مجدداً دوباره به مقررات فیسبوک اضافه شدند. البته فیسبوک در انتهای این

راهکارهای رفع و خنثی‌سازی سانسور متا علیه سردار شهید قاسم سلیمانی

نسخه توضیح می‌دهد که «این به‌روزرسانی در ختمش‌سازی سازمان‌ها و افراد خطرناک تغییرات اساسی‌ای ایجاد نکرده، بلکه قالب‌بندی را بازسازی می‌کند.» نکته قابل اشاره‌ی دیگر، بازگرداندن ملاحظه آزادی «حمایت مسالمت‌آمیز» از افراد و سازمان‌های خطرناک «به منظور نتایج سیاسی معین» است.

نسخه هشتم - ۲۶ آگست ۲۰۲۱ (۴ شهریور ۱۴۰۰)

فیسبوک در این نسخه مجدداً به مقررات نسخه‌ی چهارم بازگشته و سطح‌بندی‌ها و ارجاعات به فهرست‌های تروریسم آمریکا را احیا می‌کند. این شرکت در انتهای نسخه‌ی هشتم به شکل بسیار مهمی اعتراف می‌کند: «ما به منظور شفافیت، شیوه‌ی بیان خاصی را پیرامون تعهدات تحریمی‌مان در رابطه با دولت ایالات متحده که «سازمان‌های تروریستی خارجی (FTOs) و «ترویست‌های جهانی شناسایی‌شده به‌طور خاص» (SDGTs) را شناسایی کرده، اضافه کرده‌ایم.» به علاوه، در نسخه‌ی هشتم خبری از هیچ‌کدام از سه ملاحظه‌ی مورد تأکید در نسخه‌ی چهارم نیست.

نسخه نهم - ۱۵ اکتبر ۲۰۲۱ (۲۳ مهر ۱۴۰۰)

این نسخه به جز بازگرداندن ملاحظه‌ی آزادی «بحث بی‌طرفانه» و برخی تغییرات بسیار جزئی که به تروریسم مرتبط نیستند، تقریباً تکرار نسخه‌ی چهارم و هشتم است.

نسخه دهم - ۲۴ نوامبر ۲۰۲۱ (۳ آذر ۱۴۰۰)

پس از بازگشت ملاحظه آزادی «بحث بی‌طرفانه» در نسخه قبلی، دو ملاحظه آزادی صحبت درباره «حقوق بشری افراد شناسایی‌شده یا اعضای نهادهای خطرناک» و آزادی «حمایت مسالمت‌آمیز» از آنها «به منظور نتایج سیاسی معین» نیز بار دیگر به مقررات فیسبوک اضافه شدند.

نسخه یازدهم (کنونی) - از ۲۳ دسامبر ۲۰۲۱ (۲ دی ۱۴۰۰)

در حوزه تروریسم، این نسخه تفاوت محسوسی با نسخه‌های قبلی نداشته و به نوعی یک بازگشت کامل به نسخه چهارم محسوب می‌شود که تماماً تکرار

همان عبارات، سطح بندی‌ها، مصادیق و ملاحظات است. فلذا با احتساب اینکه ذیل توضیحات نسخه چهارم در این مقاله، تمام ابعاد مهم مقررات کنونی مورد اشاره قرار گرفتند، به همان مطالب بسنده می‌کنیم.